
 
 
 

 
 

1 
 

 
Settore Responsabile:          SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, 

ARCHIVI,  PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE 
 
Unità proponente:                    062040 - S.O. SERVIZI PER LA SCUOLA 
 
 
Determinazione n. proposta  6112 / 2024 
 
 
OGGETTO:   SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DI ALUNNI DISABILI ED ALTRI 

TRASPORTI AD ESSO CORRELATI. AUTORIZZAZIONE ALL'ACCESSO AL 
SERVIZIO PER L'ANNO SCOLASTICO 2024/2025.  

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, ARCHIVI,  
PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE 

 
PREMESSO che il Comune di Parma nel rispetto delle normative vigenti (L. 104/98 e successive 
modificazioni e integrazioni L.R. 26/2001 – L.R. 12/2003), al fine di garantire le pari opportunità 
e l’uguaglianza formale e sostanziale nell’esercizio dei diritti dei cittadini attua un servizio di 
trasporto rivolto ai ragazzi disabili iscritti nelle scuole del Comune di Parma all’anno scolastico 
2024/2025, avvalendosi di una Convenzione con Assistenza Pubblica Parma ODV (C.F. e P.I. 
00270540347) con sede legale in Parma viale Gorizia, 2/A, approvata con DD-2023- 3642 del 
27/12/2023� e stipulata in data 06/05/2024 con contratto avente numero 20082 per il periodo 
dal 01/01/2024 al 31/12/2026 e rinnovabile per ulteriori due anni;  
  
DATO ATTO che il servizio suddetto è rivolto a disabili motorii, in condizione di gravità, 
frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie, secondarie di primo e secondo grado, nonché a 
studenti frequentanti le secondarie di secondo grado con problemi psico-relazionali, per i quali 
lo specialista del servizio sanitario o il Piano educativo individualizzato escludono la possibilità 
di raggiungere autonomamente il Centro e allo stesso tempo i familiari siano impossibilitati ad 
effettuare il trasporto;   
 
ATTESO  
 
che i familiari dei ragazzi interessati al servizio hanno presentato regolare domanda per l’anno 
scolastico 2024/2025;  
 
che la S.O. Servizi per la scuola, in seguito all’istruttoria delle domande presentate, ha individuato 
gli studenti che posseggono i requisiti per l’accesso al servizio di trasporto scolastico rivolto ad 
alunni disabili ed altri trasporti ad esso correlati, (come da allegato sub A parte integrante e 
sostanziale del presente atto);   
 
VISTO il Decreto del Sindaco di Parma DSGM 00000009/2024- Prot. 0050414 del 4/03/2024 
che conferisce alla Dott.ssa Donatella Signifredi l’incarico di Dirigente titolare sulla struttura di 



2 
 

livello dirigenziale denominata “Servizi Educativi, Sistema Bibliotecario, Archivi, Pari 
Opportunità e Benessere Animale” con decorrenza dal 04/03/2024 e per la durata di anni tre;�  
 
RILEVATO che il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona del Dott. Roberto 
Abbati, incaricato con decreto di nomina PG n. 233490 del 31/10/2023 quale Elevata 
Qualificazione della Struttura Organizzativa Servizi per la Scuola;   
 
VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate,  
 
Di autorizzare gli studenti elencati nell’allegato sub A), parte integrante e sostanziale del 
presente atto, all’accesso al servizio di trasporto scolastico rivolto ad alunni disabili ed altri 
trasporti ad esso correlati per l’anno scolastico 2024/2025, tra cui trasporti finalizzati a 
frequenza Centri Estivi;  
 
Di dare atto che non si procederà alla pubblicazione ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle P.A.” dell’allegato (Allegato sub “A”), così come previsto all’art. 26 c. 
4 della medesima norma: “….è esclusa la pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche 
destinatarie dei provvedimenti di cui al presente articolo, qualora da tali dati sia possibile 
ricavare informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio economico-
sociale degli interessati”; 
 
Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona del Dott. Roberto 
Abbati, incaricato con decreto di nomina PG n. 233490 del 31/10/2023 quale Elevata 
Qualificazione della Struttura Organizzativa Servizi per la Scuola.  
 
 
 

Il/La Responsabile 
SIGNIFREDI DONATELLA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

  



3 
 

 
Elenco Allegati: 
 

 
 
 
 


		2024-11-08T09:52:51+0100




